

**Lucrări de înverzire și de
instalare a sistemului de irigare
în parcul public din s. Seliște,
raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Amenajare

Valoarea de deviz 1 099 944 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Inverzire				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	804,000	1,475 0,000	1 185,900 0,000
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Platan 3m, 10-12cm grosime, 3-4 m H	buc	20,000	785,557 14,500	15 711,140 290,000
3	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Mesteacan betula jacquemontii 8-10cm grosime	buc	20,000	784,507 14,500	15 690,140 290,000
4	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Pin 1m 3-5ani	buc	25,000	667,000 37,000	16 675,000 925,000
5	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei tilia greenspire 2-3m 8-10 cm grosime	buc	40,000	644,500 14,500	25 780,000 580,000
6	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Brabant 80-100cm	buc	200,000	200,000 18,000	40 000,000 3 600,000
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Smaragd 80-100cm	buc	75,000	200,000 18,000	15 000,000 1 350,000
8	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Woodwardi 30-40cm	buc	75,000	200,000 18,000	15 000,000 1 350,000
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Catalpa PA, 2-2.5m 14-16cm	buc	10,000	1 379,500 14,500	13 795,000 145,000

1	2	3	4	5	6	7
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Sacura (prunus canza) PA 2-2.2m 8-10 cm grosime	buc	10,000	854,500 14,500	8 545,000 145,000
11	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:Sorbus (autumn spire) 2-2.5m 8-10 cm grosime	buc	7,000	539,500 14,500	3 776,500 101,500
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Physocarpus red baron 1-1,25m	buc	100,000	252,000 18,000	25 200,000 1 800,000
13	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Hortensia Hydragea - Mojito 80-100cm	buc	30,000	278,000 18,000	8 340,000 540,000
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Eyonimus Elegantisima 0.8-1m	buc	10,000	642,000 18,000	6 420,000 180,000
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Juniperus horisontal Pancake diametru 30-40cm	buc	50,000	257,200 18,000	12 860,000 900,000
16	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Prunus Pisardi 2-2,5m 10-12cm grosime	buc	15,000	784,518 14,500	11 767,763 217,500
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Cornus Elegantisima 1-1,25m	buc	30,000	103,750 14,500	3 112,500 435,000
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Cupresso Cyparis Leylandii Gold Rider 60-100cm	buc	17,000	434,000 18,000	7 378,000 306,000
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Symphoricarpos doorenbosii Magic Berry 60-100cm	buc	50,000	153,200 18,000	7 660,000 900,000
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Rhamnus frangula Asplenifolia 100-150cm	buc	20,000	174,000 18,000	3 480,000 360,000
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	30,000	1 033,000 241,000	30 990,000 7 230,000
		Total Inverzire Inclusiv salariu				288 366,943 21 645,000
		1.2. Sistem de irigare				
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	5,500	1 435,000 0,000	7 892,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
23	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,500	763,000 0,000	4 196,500 0,000
24	SD18A*	Cutie standart, montata in pamint	buc	15,000	646,419 185,000	9 696,285 2 775,000
25	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" - Niplu MM 1x1	buc	150,000	31,840 13,500	4 776,000 2 025,000
26	SD18A**	Aspersor de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" - 1"- PROS	buc	210,000	295,736 185,000	62 104,665 38 850,000
27	SD18A**	Aspersor de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" - 1"- PGP-ADJ	buc	170,000	507,953 185,000	86 351,959 31 450,000
28	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2" (se ia doar montarea duzelor)	buc	380,000	10,000 10,000	3 800,000 3 800,000
29	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. PE100 SDR17 PN10	m	300,000	31,637 2,700	9 490,965 810,000
30	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32mm. Teava PE100 SDR17 PN10	m	4 000,000	17,093 2,700	68 372,200 10 800,000
31		LDPE d=16	m	500,000	4,550 0,000	2 275,000 0,000
32		Furtun picurare	m	1 000,000	12,100 0,000	12 100,000 0,000
33	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	390,000	33,156 17,500	12 930,840 6 825,000
34	F E08 D	Filtru pentru amoniac sau ulei	buc	1,000	1 022,000	1 022,000

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul nominal de 50 mm - Filtru			112,000	112,000
35	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" - Robinet bila metalic	buc	2,000	480,900 14,000	961,800 28,000
		Total Sistem de irigare Inclusiv salariu				285 970,714 97 475,000
		<i>Total</i>	lei			574 337,657
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			28 588,800
		<i>Transport materiale</i>	10,00 %			44 194,276
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			93 832,506
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			44 457,194
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				785 410,433 119 120,000
		2. Lucrari de montare				
36	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare	buc	2,000	730,000 730,000	1 460,000 1 460,000
37	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1"	buc	48,000	14,000 14,000	672,000 672,000
38	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor	buc	48,000	218,000 218,000	10 464,000 10 464,000
39	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta	buc	2,000	142,000 142,000	284,000 284,000
40	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	4,000	366,000 366,000	1 464,000 1 464,000
41		Cablu	m.l.	400,000	27,270 0,000	10 908,000 0,000
42		Tub gofrat	m.l.	400,000	6,000 0,000	2 400,000 0,000
43	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm	buc	1,000	72,500 72,500	72,500 72,500
44	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor - FLUID CONTROL	buc	1,000	218,000 218,000	218,000 218,000
45	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc	2,000	56,500	113,000

1	2	3	4	5	6	7
					56,500	113,000
		<i>Total</i>	lei			28 055,500
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 539,400
		<i>Transport materiale</i>	10,00 %			1 330,800
		<i>Cheltuie de regie</i>	76,00 %			11 208,100
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 648,028
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				46 781,828 14 747,500
		3. Utilaj				
46		Programator irigare 24 zone	buc	2,000	18 200,000 0,000	36 400,000 0,000
47		Electrovana cu flow control 1"	buc	48,000	450,000 0,000	21 600,000 0,000
48	Senzor de ploaie	Senzor de ploaie	buc	2,000	920,000 0,000	1 840,000 0,000
49	Senzor de ploaie	Pompa tip PEDROLLO 2CP25m/16B Presostat EASYPRESS PEDROLO 2,2 BAR Repornire	buc	1,000	20 950,000 0,000	20 950,000 0,000
50		Fluid Control	buc	1,000	1 820,000 0,000	1 820,000 0,000
51		Cutie metalica	buc	2,000	910,000 0,000	1 820,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				84 430,000

		Total	lei	916 620
		TVA	20,00 %	183 324
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 099 944 133 868

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de înverzire și de
instalare a sistemului de irigare
în parcul public din s. Seliște,
raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Amenajare**

Valoarea de deviz 1 099 944 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	66,420	50,00	3 321,000
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	357,780	50,00	17 889,000
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1 551,500	50,00	77 575,000
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	40,500	50,00	2 025,000
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	137,950	50,00	6 897,500
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	154,800	50,00	7 740,000
7.	7137010011541	Instalator frigorific	h-om	2,180	50,00	109,000
8.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	213,640	50,00	10 682,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,120	50,00	3 756,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,460	50,00	3 873,000
Total manopera						133 868

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	118,800	200,00	23 760,000
2.	1111000100002P12	Physocarpus red baron 1-1,25m	buc	104,000	225,00	23 400,000
3.	1111000100002P13	Hortensia Hydragea - Mojito 80- 100cm	buc	31,200	250,00	7 800,000
4.	1111000100002P14	Eyonimus Elegantissima 0.8-1m	buc	10,400	600,00	6 240,000
5.	1111000100002P15	Juniperus horisontal Pancake diametru 30-40cm	buc	52,000	230,00	11 960,000
6.	1111000100002P18	Cupresso Cyparis Leylandii Gold Rider 60-100cm	buc	17,680	400,00	7 072,000
7.	1111000100002P19	Symphoricarpos doorenbosii Magic Berry 60-100cm	buc	52,000	130,00	6 760,000
8.	1111000100002P20	Rhamnus frangula Asplenifolia 100-150cm	buc	20,800	150,00	3 120,000
9.	1111000100002P5	Thuia Brabant 80-100cm	buc	208,000	175,00	36 400,000
10.	1111000100002P6	Thuia Smaragd 80-100cm	buc	78,000	175,00	13 650,000
11.	1111000100002P7	Thuia Woodwardi 30-40cm	buc	78,000	175,00	13 650,000
12.	25212167100011D32	Teava polietilena Teava PE100 SDR17 PN10 D=32mm	m	4 012,000	14,35	57 572,200
13.	25212167100011D50	Teava polietilena PE100 SDR17 PN10 D=50mm	m	300,900	28,85	8 680,965
14.	2523156713800N1	Niplu MM 1x1	buc	150,000	18,34	2 751,000

15.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	401,700	15,20	6 105,840
16.	2830127303001P1	Platan 3m, 10-12cm grosime, 3-4 m H	buc	21,000	734,34	15 421,140
17.	2830127303001P10	Sorbus (autumn spire) 2-2.5m 8-10 cm grosime	buc	7,350	500,00	3 675,000
18.	2830127303001P16	Prunus Pisardi 2-2,5m 10-12cm grosime	buc	15,750	733,35	11 550,263
19.	2830127303001P17	Cornus Elegantissima 1-1,25m	buc	31,500	85,00	2 677,500
20.	2830127303001P2	Mesteacan betula jacquemontii 8-10cm grosime	buc	21,000	733,34	15 400,140
21.	2830127303001P3	Pin 1m 3-5ani	buc	26,250	600,00	15 750,000
22.	2830127303001P4	Tei tilia greenspire 2-3m 8-10 cm grosime	buc	42,000	600,00	25 200,000
23.	2830127303001P8	Catalpa PA, 2-2.5m 14-16cm	buc	10,500	1 300,00	13 650,000
24.	2830127303001P9	Sacura (prunus canza) PA 2-2.2m 8-10 cm grosime	buc	10,500	800,00	8 400,000
25.	2875117324259A	Aspersor PROS	buc	213,150	109,10	23 254,665
26.	2875117324259A2	Aspersor PGP-ADJ	buc	172,550	318,18	54 901,959
27.	2875277312438C	Cutie standart, montata in pamint	buc	15,225	454,60	6 921,285
28.	2913124503150	Robinet bila metalic	buc	2,030	460,00	933,800
29.	2924127320011	Filtru D-50	buc	1,000	910,00	910,000
30.	Cablu	Cablu	m.l.	400,000	27,27	10 908,000
31.	F1	Furtun picurare	m	1 000,000	12,10	12 100,000
32.	LDPE16	Teava LDPE d16	m	500,000	4,55	2 275,000
33.	TG	Tub gofrat	m.l.	400,000	6,00	2 400,000
34.	U1	Programator irigare 24 zone	buc	2,000	18 200,00	36 400,000
35.	U2	Electrovana cu flow control 1"	buc	48,000	450,00	21 600,000
36.	U3	Senzor de ploaie	buc	2,000	920,00	1 840,000
37.	U4	Pompa tip PEDROLLO 2CP25m/16B Presostat EASYPRESS PEDROLO 2,2 BAR Repornire	buc	1,000	20 950,00	20 950,000
38.	U5	Fluid Control	buc	1,000	1 820,00	1 820,000
39.	U6	Cutie metalica	buc	2,000	910,00	1 820,000
		Total materiale de construcții				539 681

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,275	700,00	7 892,500
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	10,050	118,00	1 185,900
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,995	700,00	4 196,500
		Total utilaje de construcții				13 274

Total	lei	916 620
TVA	20,00 %	183 324

Total deviz:

1 099 944

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Lucrări de înverzire și de
instalare a sistemului de irigare în
parcul public din s. Seliște, raionul
Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Inverzire				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,475
						0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	118,00	1,475
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Platan 3m, 10-12cm grosime, 3-4 m H	buc			785,557
						14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 1	Platan 3m, 10-12cm grosime, 3-4 m H	buc	1,0500	734,34	771,057
3	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Mesteacan betula jacquemontii 8-10cm grosime	buc			784,507
						14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 2	Mesteacan betula jacquemontii 8-10cm grosime	buc	1,0500	733,34	770,007
4	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Pin 1m 3-5ani	buc			667,000
						37,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	50,00	37,000
	2830127303001P 3	Pin 1m 3-5ani	buc	1,0500	600,00	630,000
5	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei tilia greenspire 2-3m 8-10 cm grosime	buc			644,500
						14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 4	Tei tilia greenspire 2-3m 8-10 cm grosime	buc	1,0500	600,00	630,000
6	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Brabant 80-100cm	buc			200,000
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 5	Thuia Brabant 80-100cm	buc	1,0400	175,00	182,000
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Smaragd 80-100cm	buc			200,000
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 6	Thuia Smaragd 80-100cm	buc	1,0400	175,00	182,000
8	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuia Woodwardi 30-40cm	buc			200,000
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P	Thuia Woodwardi 30-40cm	buc	1,0400	175,00	182,000

1	2	3	4	5	6	7
	7					
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Catalpa PA, 2-2.5m 14-16cm	buc			1 379,500 14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 8	Catalpa PA, 2-2.5m 14-16cm	buc	1,0500	1 300,00	1 365,000
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Sacura (prunus canza) PA 2-2.2m 8-10 cm grosime	buc			854,500 14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 9	Sacura (prunus canza) PA 2-2.2m 8-10 cm grosime	buc	1,0500	800,00	840,000
11	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:Sorbus (autumn spire) 2-2.5m 8-10 cm grosime	buc			539,500 14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 10	Sorbus (autumn spire) 2-2.5m 8-10 cm grosime	buc	1,0500	500,00	525,000
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Physocarpus red baron 1-1,25m	buc			252,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 12	Physocarpus red baron 1-1,25m	buc	1,0400	225,00	234,000
13	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Hortensia Hydragea - Mojito 80- 100cm	buc			278,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 13	Hortensia Hydragea - Mojito 80- 100cm	buc	1,0400	250,00	260,000
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Eyonimus Elegantisima 0.8-1m	buc			642,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 14	Eyonimus Elegantisima 0.8-1m	buc	1,0400	600,00	624,000
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Juniperus horisontal Pancake diametru 30-40cm	buc			257,200 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 15	Juniperus horisontal Pancake diametru 30-40cm	buc	1,0400	230,00	239,200
16	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Prunus Pisardi 2-2,5m 10-12cm grosime	buc			784,518 14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 16	Prunus Pisardi 2-2,5m 10-12cm grosime	buc	1,0500	733,35	770,018
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Cornus Elegantisima 1-1,25m	buc			103,750 14,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,500
	2830127303001P 17	Cornus Elegantisima 1-1,25m	buc	1,0500	85,00	89,250
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Cupresso Cyparis Leylandii Gold Rider 60-100cm	buc			434,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P 18	Cupresso Cyparis Leylandii Gold Rider 60-100cm	buc	1,0400	400,00	416,000
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Symphoricarpos doorenbosii Magic Berry 60-100cm	buc			153,200 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100002P19	Symphoricarpos doorenbosii Magic Berry 60-100cm	buc	1,0400	130,00	135,200
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Rhamnus frangula Asplenifolia 100-150cm	buc			174,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,000
	1111000100002P20	Rhamnus frangula Asplenifolia 100-150cm	buc	1,0400	150,00	156,000
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 033,000 241,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,000
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	200,00	792,000
		1.2. Sistem de irigare				
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 435,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	700,00	1 435,000
23	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			763,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	700,00	763,000
24	SD18A*	Cutie standart, montata in pamint	buc			646,419 185,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,7000	50,00	185,000
	2875277312438C	Cutie standart, montata in pamint	buc	1,0000	454,60	461,419
25	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" - Niplu MM 1x1	buc			31,840 13,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	50,00	13,500
	2523156713800N1	Niplu MM 1x1	buc	1,0000	18,34	18,340
26	SD18A**	Aspersor de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" - 1"- PROS	buc			295,736 185,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,7000	50,00	185,000
	2875117324259A	Aspersor PROS	buc	1,0000	109,10	110,737
27	SD18A**	Aspersor de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" - 1"- PGP-ADJ	buc			507,953 185,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,7000	50,00	185,000
	2875117324259A2	Aspersor PGP-ADJ	buc	1,0000	318,18	322,953
28	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2" (se ia doar montarea duzelor)	buc			10,000 10,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	50,00	10,000
29	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. PE100 SDR17 PN10	m			31,637 2,700
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,900
	25212167100011D50	Teava polietilena PE100 SDR17 PN10 D=50mm	m	1,0030	28,85	28,937
30	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32mm. Teava PE100 SDR17 PN10	m			17,093 2,700
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,900
	25212167100011D32	Teava polietilena Teava PE100 SDR17 PN10 D=32mm	m	1,0030	14,35	14,393
31		LDPE d=16	m			4,550

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	LDPE16	Teava LDPE d16	m	1,0000	4,55	4,550
32		Furtun picurare	m			12,100
						0,000
	F1	Furtun picurare	m	1,0000	12,10	12,100
33	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			33,156
						17,500
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	50,00	17,500
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0300	15,20	15,656
34	F E08 D	Filtru pentru amoniac sau ulei avind diametrul nominal de 50 mm - Filtru	buc			1 022,000
						112,000
	7137010011541	Instalator frigorific	h-om	2,1800	50,00	109,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	50,00	3,000
	2924127320011	Filtru D-50	buc	1,0000	910,00	910,000
35	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" - Robinet bila metalic	buc			480,900
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,000
	2913124503150	Robinet bila metalic	buc	1,0000	460,00	466,900
		2. Lucrari de montare				
36	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare	buc			730,000
						730,000
	1	Muncitor	h-om	14,6000	50,00	730,000
37	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1"	buc			14,000
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,000
38	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor	buc			218,000
						218,000
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	50,00	218,000
39	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta	buc			142,000
						142,000
	1	Muncitor	h-om	2,8400	50,00	142,000
40	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			366,000
						366,000
	1	Muncitor	h-om	7,3200	50,00	366,000
41		Cablu	m.l.			27,270
						0,000
	Cablu	Cablu	m.l.	1,0000	27,27	27,270
42		Tub gofrat	m.l.			6,000
						0,000
	TG	Tub gofrat	m.l.	1,0000	6,00	6,000
43	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm	buc			72,500
						72,500
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4500	50,00	72,500
44	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor - FLUID CONTROL	buc			218,000
						218,000
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	50,00	218,000
45	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc			56,500
						56,500
	1	Muncitor	h-om	1,1300	50,00	56,500
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
46		Programator irigare 24 zone	buc			18 200,000 0,000
	U1	Programator irigare 24 zone	buc	1,0000	18 200,00	18 200,000
47		Electrovana cu flow control 1"	buc			450,000 0,000
	U2	Electrovana cu flow control 1"	buc	1,0000	450,00	450,000
48	Senzor de ploaie	Senzor de ploaie	buc			920,000 0,000
	U3	Senzor de ploaie	buc	1,0000	920,00	920,000
49	Senzor de ploaie	Pompa tip PEDROLLO 2CP25m/16B Presostat EASYPRESS PEDROLO 2,2 BAR Repornire	buc			20 950,000 0,000
	U4	Pompa tip PEDROLLO 2CP25m/16B Presostat EASYPRESS PEDROLO 2,2 BAR Repornire	buc	1,0000	20 950,00	20 950,000
50		Fluid Control	buc			1 820,000 0,000
	U5	Fluid Control	buc	1,0000	1 820,00	1 820,000
51		Cutie metalica	buc			910,000 0,000
	U6	Cutie metalica	buc	1,0000	910,00	910,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.